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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N° 795/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Céamara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacao n° 951/2025.
Referéncia: Oficio 1*Sec/RI/E/n° 103/2025, de 28 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 1*Sec/RI/E/m°® 103/2025 (6611063), referente ao
Requerimento de Informagdo n°® 951/2025 (6611064), por meio do qual foram solicitadas
informagdes acerca de suposta equipe de apoio a Primeira-Dama, encaminho a Nota SAJ n°
266/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6742888), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos desta
Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
|| Presidéncia da Republica, em 03/06/2025, as 19:44, conforme horario oficial de Brasilia, com
+ fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

~ A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 6741860 ¢ o codigo
CRC 04EE18F7 no site:
_,'-_ https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

oo .-I..
sl F acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
*l

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00046.000473/2025-47 SEIn® 6741860
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 103 Brasilia, 28 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 873/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacao n°® 874/2025 | Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 875/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 878/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva e outros

Requerimento de Informagao n°® 927/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 949/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 951/2025
Requerimento de Informagao n°® 957/2025
Requerimento de Informagao n°® 986/2025
Requerimento de Informagao n°® 993/2025
Requerimento de Informagao n°® 994/2025
Requerimento de Informagao n° 1.000/2025
Requerimento de Informagao n°® 1.002/2025
Requerimento de Informagao n°® 1.003/2025
Requerimento de Informagao n° 1.008/2025

Deputada Clarissa Tércio
Deputado Capitdo Alden
Deputado Capitdo Alberto Neto
Deputado Rodrigo Valadares
Deputado Pedro Aihara
Deputado Luiz Lima

Deputado Gustavo Gayer
Deputado Capitdo Alberto Neto
Deputado Marcos Tavares

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
29/04/2025 22:09 - Dep. CARLOS VERAS




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 103 Brasilia, 28 de abril de 2025.

acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicag¢do ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
29/04/2025 22:09 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-VDMLKQTY-EXPS-DKEN




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

REQUERIMENTO DE INFORMAGOES N° DE 2025.
(Da Sra. Clarissa Tércio)

Requer informagdes a Casa Civil
da Presidéncia da Republica, sobre os
gastos do denominado “Gabinete
Informal”, comandado pela primeira-

dama Rosangela da Silva.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicao Federal e arts. 115, |, e
116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado o presente requerimento de informagéo a
Casa Civil da Presidéncia da Republica sobre os gastos do denominado

“Gabinete Informal”’, comandado pela primeira-dama Rosangela da Silva.

Recentemente, o jornal Estaddo publicou matéria em que denunciava
que a primeira-dama, Rosangela da Silva (Janja) teria uma equipe de 12 (doze)

pessoas, que custa cerca de R$ 160 mil mensais em salarios.

Ainda Segundo a reportagem, o time “informal” da primeira-dama gastou

R$ 1,2 milhdo em viagens, desde o inicio do governo.

Assim, com o intuito de prestar esclarecimentos a esta honrosa Casa,

solicito que sejam enviados os seguintes esclarecimentos:
1. Estrutura e Composicao da Equipe.

a) Quantos e quais sdo os servidores, comissionados ou nao, que
compdem a equipe colocada a disposigdo da primeira-dama, Rosangela da

Silva?

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 506 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

b) Qual a remuneracdo individual de cada um desses servidores e o

respectivo cargo/fungéo que ocupam?
¢) Qual a base legal utilizada para a designagao dessa equipe?
2. Gastos e Orgamento.

a) Qual o montante total de recursos publicos destinados ao chamado

"gabinete informal" da primeira-dama?

b) Existe uma rubrica orgamentaria especifica para essas despesas? Em

caso positivo, qual?

¢) Quais foram os gastos detalhados com viagens, hospedagem, diarias
e passagens envolvendo a primeira-dama e sua equipe nos ultimos 12 (doze)

meses?
3. Contribuigao para o Pais.

a) Quais as atividades desempenhadas por essa equipe e de que forma
elas contribuem para a administragdo publica e os interesses da sociedade

brasileira?

b) Existem relatérios ou documentos que demonstrem as agdes e os

resultados desse "gabinete informal"? Se sim, solicitamos envio de cépia.

JUSTIFICATIVA

A transparéncia e o controle social sdo principios fundamentais da
Administragdo Publica, consagrados no artigo 37 da Constituicdo Federal, que
estabelece a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia

como norteadores da atuagao estatal.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

Nos ultimos meses, diversos veiculos de comunicagdo e manifestacdes
publicas tém apontado a possivel existéncia de uma estrutura informal de
assessoria e tomada de decisbes vinculada a primeira-dama da Republica,
sem respaldo normativo claro ou vinculagdo administrativa formal. A existéncia
de um chamado "gabinete informal" levanta questionamentos sobre sua
composicao, atribuigdes, formas de financiamento e eventual influéncia sobre a
gestdo publica, especialmente no que se refere a definicdo e execucédo de

politicas publicas.

Tais informacgdes, portanto, sdo fundamentais para garantir a transparéncia
no uso dos recursos publicos e a fiscalizacdo da administragdo federal, de
modo que eventuais esclarecimentos adicionais que Vossa Exceléncia julgar

pertinentes também serao bem-vindos.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovagao desta

matéria.

Sala das Sessodes, em de marcgo de 2025.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 506 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n° 266 /2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Deputada Federal Clarissa Tércio

Assunto: RIC n°951/2025
Processo : 00046.000473/2025-47

Senhora Subsecretaria de Governanca Publica,

I - RELATORIO

1. Trata-se de pedido de manifestacdo desta Secretaria Especial para Assuntos Juridicos da
Casa Civil da Presidéncia da Republica sobre Requerimento de Informacdo n°951/2025, de autoria da
excelentissima Deputada Federal Clarissa Tércio, encaminhado por meio do Oficio 1*Sec/RI/n°® 103/2025.

2. Em apertada sintese, a deputada requer informagdes sobre gastos do 'denominado
"Gabinete Informal", comandado pela primeira-dama'.

3. A parlamentar formulou os seguintes quesitos:

1. Estrutura e Composic¢ao da Equipe.

a) Quantos e quais sdo os servidores, comissionados ou ndo, que compdem a equipe colocada a
disposi¢do da primeira-dama, Rosangela da Silva?
b) Qual a remuneracdo individual de cada um desses servidores e o respectivo cargo/fungdo que
ocupam?

¢) Qual a base legal utilizada para a designagao dessa equipe?
2. Gastos e Orgamento.

a) Qual o montante total de recursos publicos destinados ao chamado "gabinete informal" da
primeira-dama?

b) Existe uma rubrica or¢amentaria especifica para essas despesas? Em caso positivo, qual?

¢) Quais foram os gastos detalhados com viagens, hospedagem, diarias e passagens envolvendo a
primeira-dama e sua equipe nos ultimos 12 (doze) meses?

3. Contribuigao para o Pais.

a) Quais as atividades desempenhadas por essa equipe e de que forma elas contribuem para a
administracdo publica e os interesses da sociedade brasileira?

b) Existem relatérios ou documentos que demonstrem as acdes e os resultados desse "gabinete
informal"? Se sim, solicitamos envio de copia.

4. E 0 que basta ser relatado.



II - ANALISE JURIDICA

5.

De acordo com a Constituicdo Federal, cabe aos Ministros de Estado exercer a orientagao,

coordenacao e supervisdo dos 6rgados e entidades da administracdo federal na drea de sua competéncia (art.
87, paragrafo unico, inciso I).

6.

Assim, em assuntos relacionados as suas atribui¢des constitucionais, os Ministros de

Estado podem ser convocados pelas Comissdes do Congresso Nacional para prestar informagoes (art. 58,
§2°, inciso III). No mesmo sentido, o art. 50, §2°, destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do
Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdes aos Ministros de Estado.

7.

Constituicao Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissoes, poderao
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de orgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

(..)

§ 2° - As Mesas da Camara dos Deputados ¢ do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestacdo de informacdes falsas.

Por sua vez, os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, ao

regulamentarem o Requerimento de Informagao a Ministro de Estado, estabelecem que:

8.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa,
e publicados com a respectiva decisao no Diario da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

I - informagdo a Ministro de Estado;

(-.)

Art. 116. Os pedidos escritos de informacdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de
informagoes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretario da Camara, observadas as
seguintes regras:

I - apresentado requerimento de informacao, se esta chegar espontaneamente & Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue copia ao Deputado interessado, caso
nao tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia,
prejudicada a proposicao;

I - os requerimentos de informagdosomente poderio referir-se a ato ou fato, na 4rea de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administracdo publica indireta
sob sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
¢) pertinente as atribui¢des do Congresso Nacional,

IIT - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo,
conselho ou interrogagdo sobre propositos da autoridade a que se dirige; (destaque nosso)

Pois bem, quanto a Casa Civil da Presidéncia da Republica, suas atribui¢des encontram- se

delineadas no art. 3° da Lei 14.600, de 19 de junho de 2023. Vejamos as atribuigdes a ela enderecadas:



Art. 3° A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da
Republica no desempenho de suas atribui¢des, especialmente nos seguintes aspectos:

I - coordenagdo e integracdo das a¢des governamentais;

IT - analise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitacdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

III - avaliagdo e monitoramento da acdo governamental e da gestdo dos orgdos e das entidades da
administragdo publica federal,

IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e
de politicas publicas;

V - coordenagdo, monitoramento, avaliagdo e supervisdo das agdes do Programa de Parcerias de
Investimentos e apoio as a¢des setoriais necessarias a sua execugio;

VI - implementagdo de politicas e de a¢des destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das
oportunidades de investimento e de emprego;

VII - coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo
de obras de implantagdo dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;

VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;
IX - coordenacdo do processo de san¢do e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso
Nacional,

X - elaboragdo e encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso
Nacional,

XTI - andlise prévia e preparagdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;
XI1I - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

XIII - supervisdo e execucdo das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e,
supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e

XIV - acompanhamento da acdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no
ambito dos orgdos integrantes da Presidéncia da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica,
além de outros 6rgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo
contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial.

9. Como ¢ possivel observar compete a Casa Civil da Presidéncia da Republica a supervisao
e execucdo de atividades administrativas da Presidéncia e Vice-Presidéncia da Republica, esta segunda de
maneira complementar, ndo sendo atribuicdo da CC responder pelas atividades e agenda da Primeira-
Dama.

10. Mas em nome do dialogo federativo esclarecemos que a atual Primeira-Dama, bem como
todas as conjuges de ex-presidentes brasileiros, desempenha uma fungdo sui generis, voluntaria, ndo
remunerada de representacdo simbdlica, cultural do Presidente da Republica. Essa atuagdo ndo autoriza
assuncao de compromissos formais em nome do Estado Brasileiro, mas vem, ao longo da histéria do Pais,
contribuindo com divulgag¢do de politicas publicas e facilitagdo das relagdes diplomadticas, o que ¢ de
inequivoco interesse publico. E esse o entendimento da Advocacia-Geral da Unido manifestado na
Orientacao Normativa n° 94, de 4 de abril de 2025.

11. Assim, no exercicio dessas atividades, ¢ indispensavel que o Estado Brasileiro preste o
apoio necessario e, por outro lado, que haja transparéncia sobre essas agoes.

12. Dito isso, ¢ indispensavel destacar que a Primeira-Dama nao ¢ servidora publica a luz do
art. 2° e 3° da lei 8.112/1990, nao esta investida em nenhum cargo publico ou eletivo e, portanto, nao
conta com equipe propria. Conta com apoio estatal somente para o exercicio das atividades de interesse
publico e em defesa de objetivos fundamentais da Reptblica.

III - CONCLUSAO

13. Diante de todo o exposto, verifica-se que o Requerimento de Informacdes pode ser
admitido, embora trate de tema que extrapola as competéncias da Casa Civil legalmente previstas, e
sugerimos que esta nota seja encaminhada como resposta ao Requerimento de Informagdes n°® 951/2025.



Brasilia, 02 de junho de 2025.

TIAGO HENRIQUE CEZAR DA SILVA
Secretario Adjunto
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

MARIA ROSA LOULA
Secretaria Especial Adjunta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Tiago Henrique Cezar da Silva, Secretario(a) Adjunto(a),
|em 02/06/2025 as 20:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do

Documento assinado eletronicamente por Maria Rosa Guimaries Loula, Secretario(a) Especial
| Adjunto(a), em 02/06/2025, as 21:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
wé& art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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